



MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warszawa

25 czerwca 2023 roku

Pan Burmistrz Mariusz Kucewicz

Łosicki Dom Kultury

Konna Straż Ochrony Przyrody i Tradycji

Szanowny Panie Burmistrzu, Szanowni Państwo,
serdecznie dziękuję za zaproszenie na uroczystości upamiętniające 79 rocznicę bitwy Oddziału Partyzanckiego Stefana Wyrzykowskiego „Zenona” 34. Pułku Piechoty 9. Podlaskiej Dywizji Armii Krajowej pod Jeziorami oraz mordy dokonanej po bitwie przez niemieckich okupantów na ludności wsi Chotycze.

Pomnik żołnierzy Oddziału „Zenona” mówi nam wiele o rodzinie Armii Krajowej. Dla mieszkańców Mazowsza i Podlasia miasta i gminy Łosice oraz powiatu łosickiego jest znakiem walki o wolną Polskę, jednym z symboli powstałej tutaj w 1944 roku namiastki Wolnej Rzeczypospolitej. Bitwa pod Jeziorami, to fenomen porównywalny tylko z działaniami bojowymi prowadzonymi przez Grupę Kampinos AK w Puszczy Kampinoskiej. Dziś wspominamy „Zenona” i jego chłopców oraz Aleksandra Wereszko ps. „Roch”, którzy maszerowali tymi samymi szlakami co ich dziadowie - Powstańcy Styczniowi. A wielu z nich przeszło drogę walki i męczeństwa podobną do losu podlaskich unitów, których władze carskie chciały usilnie zrusyfikować.

Składamy hołd tym, którzy pozostali na drodze wiodącej do wolnej Polski, pamiętając i o tych, dla których przez lata nie było należnego miejsca w Ojczyźnie. Bierzymy też przykład z tych, którzy niestrudzenie organizowali uroczystości w hołdzie poległym żołnierzom Rzeczypospolitej w miejscach walk oddziału „Zenona” oraz męczeństwa pomordowanej ludności cywilnej. Ta służba pamięci na terenie rodzinnego Podlasia i Mazowsza jest niezwykle ważna. Jestem przekonany, że będzie ona trwała dzięki spadkobiercom: samorządom lokalnym, pracownikom Łosickiego Domu Kultury oraz społecznikom z Konnej Straży Ochrony i Tradycji.

Pozdrawiam wszystkich uczestników uroczystości. Niech łączy nas idea służby Polsce, trwania i pamięci. Chwała Bohaterom! Wieczna pamięć pomordowanym!

Z wyrazami szacunku